2 Item quicquid perfectionis est in creaturis, totum est Deo attribuendum: sed facere sibi simile, est perfectionis in creaturis, ut patet per Philosophum. 4. Meteor. qui dicit, quod perfectum est, quod potest facere sibi simile: ergo Deus potest facere alium Deum: ergo plures Dii sunt, vel saltem esse possunt.

3 IN CONTRARIUM. Est, quod dicitur Exod.

20. & Deut. 6. Dominus Deus tuus, unus est Deus. & Phil.

osophus. 12. Metaphys. in fine, concludit, quod entia no-

lunt male disponi: nec bona multitudo est. Principum:

vetus ergo princeps.

4 RESPONSO. Ita quæstio supponit unum,

videlicet quod Deus sit: & querit aliud, scilicet vtrum sit

tantum unus Deus, an plures. De hoc quod supponitur,

patet, veritas in sequenti distin. & nunc supponimus

Deum esse, intelligendo nomine Dei illud, quod est primus

& perfectissimum in entibus: quo supposito, dicenda sunt

duo

Lib. I. Distinctio II.

duo de quæstione proposita. Primum est, quod impossibile est esse plures Deos specie differentes. Secundum est, quod impossibile est, quod sint plures Dii, qui sub eadem specie differenti solo numero.

*diss. 3. q. 1.
et. 4.4.
q. 3. bnius.*

5 Primum patet duplicitate, primò ex creaturarum ordine sic: quicunque ordinem habent essentialē secundum gradum specificum naturae, ordinantur sub uno secundum speciem, quod est supremum, & perfectissimum in illo ordine: sed quæcunque species substantiarum sunt, vel esse possunt, habent inter se ordinem essentialē secundum gradus specificos naturae: ergo omnes species substantiae que sunt, & esse possunt, ordinantur sub uno secundum speciem, quod est supremum, & perfectissimum inter omnes substantias, & per consequens est perfectissimum simpliciter. Et hoc vocamus Deum: ergo non est nisi unus Deus, sicut secundum speciem. Major patet, quia supposito, quod in gradibus specificis entium sit dare perfectissimum & supremum, ut nunc supponitur, & postea probabitur, & inter omnes species est, secundum gradum perfectionis: necesse est quod in ordine isto determinatur ad unam speciem perfectissimam, in qua sit status. Si enim staretur ex aequo in pluribus, & non in una, illæ plures non haberent inter se ordinem secundum gradum perfectionis naturalis: cuius oppositum assumitur in maiori propositione. Minor probatur, scilicet quæcunque sunt, aut esse possunt, habent inter se ordinem essentialē secundum gradum naturæ (loquendo de speciebus, quia individua sub specie non habent ordinem inter se, nisi tantum per accidentem) hoc autem patet assumendo dictum Philosophi. 8. Metaph. vbi dicit, quæ species rerum sunt sicut numeri. Videlicet autem in speciebus numerorum, quod species numerorum nec sunt nec esse possunt quicunque virtute quæque distent ab unitate: sed necessario una diffat medianam alteram, tanquam habentia necessarium ordinem inter se, & ad unitatem: ut patet inducendo in omnibus speciebus numerorum. Denarius & quarternarius non æqualiter distant ab unitate: sed quaternarius mediante ternario: nec potest virtute diuina fieri species numeri, quæ æqualiter cum ternario distet ab unitate, sed necessario plus vel minus, incidendo in ordinem specierum numeri: ergo similiter est in speciebus rerum, quod non sunt plures species, nec esse possunt quicunque virtute, quæque distant a primo, & non habent inter se ordinem: sed necessario ordinantur inter se, secundum gradum naturæ. Itud autem magis pacebit infra dict. 44. Sic ergo patet minor: sequitur conclusio.

6 Secundo patet idem, ex operatione specierum secundum perfectionem maiorem & minorē sic. Illud non est deus, quo est dare aliquid perfectius, quia nomine Dei intelligimus illud, quod est perfectissimum: sed ubique sunt duo, quæ specie differunt, unum est altero perfectius (quia impossibile est duas species esse in eodem gradu perfectionis, ut iā dictum est.) ergo illud alterum non potest esse Deus.

*Idem. 2.6.
q. 3. bnius.*

7 S E C U N D U M patet scilicet quod non possunt esse plures Dii solo numero differentes. Et hoc sic: Omnis natura, quæ est non solù ab alio plurificabilis, sed etiā de se plurificata, non est vna secundum speciem: sed natura diuina non est ab alio plurificabilis effectivè, cū non habeat causam agentem priorē. Et ideo si sit in pluribus, est in eis de se & ex se plurificata: ergo talis natura non est vna secundum speciem in ipsis pluribus. Et ita non differunt solo numero. Minor est manifestus: sed maior probatur. In hoc enim distinguuntur natura speciei, & natura generis, quia natura speciei potest tota saluari in vno individuo, genus autem non. Et hoc est, quia genus importat pluralitatem naturalium, quæ in uno individuo esse non potest. Naturæ enim generis est de se plures: propter quod dicitur, "Phy. quod requiuocationes latent in generibus: sed natura speciei de se non est plures, cū posse saluari in vno supposito." Est tamen in aliquibus plurificabilis per actionem agentis iterabile, ut patebit in 2. lib. dict. 3.

8 Item omnis natura, quæ est plurificabilis in multa solo numero differentia, quanti est de se, potest multiplicari in plura, sicut in duo vel tria, imò in infinita, sicut successivè, (sicut experientia docet de omnibus multiplicabilibus in numeris secundum eandem speciem.) Si ergo natura diuina est multiplicabilis secundum numerum, ita ut essent plures Dii sub eadem specie solo numero differentes: se-

& Quæstio. I.

queretur, quod possint esse non solù duo Dii, sed quodcunq;. Et quia quicquid est possibile in natura diuina, totū est in ea necessariō, quia ipsa est necesse esse: ideo sequeretur, quod essent Dii infiniti, non solù potentia, sed in actu: quia in ea nihil est possibile, quod non sit in actu. Hoc autem est impossibile: ergo & illud, ex quo sequitur scilicet, quod natura diuina sit plurificabilis in multa solo numero differentia. Sic ergo patet, quod non possunt esse dii specie differentes, aut solo numero. ergo modo.

9 Ad primum argumentum, cum dicatur, quod magis & minus tale dicuntur, &c. dicendum est, quod hęc habet solū veritatem in effectibus positiviis, non autē in priuatiis. Cuius ratio est, quia vnuquodq; reducitur in causam suam, sicut ab ea procedit. Effectus autē positivus habent causam positivam, & positivū influentem. & ideo positivū reducuntur in eam. Et propter hoc, vbi est magis & minus positivū dictum, oportet dare aliquid summē tale. Priuatiū autē non habent causam positivam, & positivū influentem, sed magis deficiente, & ideo non reducuntur in causam positivū influentē, ita ut sit aliquid summē priuatiū, quod sua influentia causet alia priuatiū. Sed reduntur in causam positivam, non à qua fiant per se, sed quae potuit deficere, & deficit. Et ideo malum cōm̄ dicat priuationem, non arguit, esse aliquod summē malū, à quo causet, sed tamen arguit, esse bonum, quod possit plus vel minus deficere.

10 Ad secundum, cūm dicatur, quod illud quod est perfectionis in creaturis, debet Deo attribui, dicendū, quod verum est, sed intelligendū est, quod naturam nō reperi in pluribus suppositis, est perfectionis: plurificari autē in eis, est imperfectionis. Primum enim arguit illimitationē: secundum autem arguit limitationē. Et similiter arguit imperfectionem & limitationem, habere ex alio entitatem, ut argumentum fuit in positione: tollamus ergo, quod est imperfectionis, scilicet naturam plurificari, & remanet id, quod est perfectionis, scilicet naturam inueniri in pluribus suppositis, & hoc attribuendū est diuinis, & vere attributum.

Q V A E S T I O S E C U N D A .

Vtrum attributa diuina aliquo modo
differant ex natura rei.

*Scot. d. 3. q. 3. Nympha. 12. Metaph. q. 13. Henr. Quodl.
5. q. 1. & Quodl. 15. q. 1. vide Quodl. 7. q. 1.*

C Irca distinctionem attributorum queruntur duo.

Primum est, vtrum attributa diuina differant aliquo modo ex natura rei, circumscripta omni operatione intellectus. Secundum est, vtrum aliquis intellectus creatus, vel inveniens possit concipere distinctionē attributorum diuinorum absq; omni comparatione ad creaturas.

1 Ad primum sic procedit: & arguitur, quod attributa differunt in Deo ex natura rei, circumscripta omni operatione intellectus. Primo si: iustitia & sapientia in Deo, aut signant ens rationis, aut ens reale, aut aggregatum ex animalibus. Non ens rationis tantum: quia rale cum sit ens distinctum, non dicit aliquam perfectionem simpliciter, quemadmodū iustitia & sapientia. Nec dicit aggregatum ex ambobus: quia tunc conceperit iustitiam non esse vnum, quod est falsum: ergo dicunt ens realis. Si ergo nulla est differencia inter ista ex parte rei, sequitur quod sapientia & iustitia habent penitus idem signatum formale, & sic erunt synonyma, hoc autem est fallum, ergo necesse est, quod differant aliquo modo ex natura rei.

2 Item, Deus cognoscit ista attributa distincte cognitione intuitiva: sed illud quod conuenit rebus secundum rationem intelligendi tantum, non cognoscitur cognitione intuitiva: ergo distinctionē istorum non est secundum rationem intelligendi tantum. Probatur maior: quia ad cognitionem Dei beatificam pertinet ista cognoscere distinctionē: sed cognitione Dei beatifica est intuitiva, quia cognitio intuitiva est perfectior omni alia cognitione: cognitio autem beatifica debet esse perfectissima: ergo, &c. Probatur minor, quia illud quod conuenit rei secundum rationem intelligendi tantum, non conuenit ei in existentia sua reali: sed cognitione intuitiva non terminatur nisi ad existens, ut existens in rerum natura: ergo, &c.

3 Item, Deus realiter intelligit, seu cognoscit mala fieri;

C sed

Magistri Durandi de

sed nō vult mala fieri: ergo intelligere, & velle in Deo nō
tum penitus idem ex natura rei: ergo aliquo modo diffe-
runt ex natura rei. & idem videtur de aliis attributis.

4 IN C O N T R A R I V M arguitur: quia quae diffe-
runt ex natura rei, circumscripro omni actu intelligendi,
differunt realiter: sed nullus inquam dixit, quod attributa
ta differant in Deo realiter: ergo non differunt ex natura
rei, circumscripro omni actu intelligendi.

5 R E S P O N S I O. Circa quæstionē istam primō po-
netur quæda opinio, quam non credo verae. Et secundō,
ponendo oppositū, respōdebitur ad rationes primę op-
pinoris. Quantum ad primū, dicunt quidam, q̄ attributa
diuina differunt formaliter, & quidditatue ex natura rei,
ante omnē operationē intellectus. Et ita differentia nō
est realis, cum omnia attributa sint una res simplicissima:
nec est secundū rationem tantū, cūm præcedat omnē ope-
rationem intellectus: sed est media inter utramq; & voca-
tur ab eis differentia formalis. Confirmatur autem hæc
opinio quatuor rationibus. Prima talis est: quæ differunt
diffinitione, differunt formaliter & quidditatue ex natura
rei, quia diffinitione indicat quid est res: sed attributa, pura
sapientia, bonitas, differunt diffinitione: (si enim diffini-
tūr, alia diffinitione daretur de sapientia, alia de bonitate)
ergo differunt formaliter, & quidditatue ex natura rei.
Secunda talis est: per idem simplex non potest aliquid con-
venire cum alio, & differre ab eadē, nisi sit aliquo modo
dierūfificārum. Sed brutū per eadē & simplicem animā
essentiam, inquantū est vegetatiua, conuenit cum planta,
& inquantū est sensitiua, differit ab eadē: ergo una & eadē
essentia animi aliquo modo dierūfificatur per sensitiuam
& vegetatiuam: sed nō realiter, ergo formaliter. Et exem-
plificatur de albedine, quæ inquantū color est, conuenit
cum nigredine, & inquantū albedo, differit ab eadē. Cum
tamen sit una res simpliciter albedo & color: ergo oportet,
quod differat formaliter saltē. Tertia est talis: entitas
& bonitas differunt formaliter, licet sint una res: sed hæc
differentia nō est ex parte intellectus, cūm formalis ratio
obieci præcedat & tunc potentia: entitas autem est obie-
ctum intellectus: ergo talis differentia est ex parte rei.
Quarta ratio talis est: illud quod de se est cōmunicabile,
differit ex natura rei ab eo quod de se est incommunicabile: sed
essentia diuina est de se cōmunicabilis, paternitas
incommunicabilis: ergo essentia & paternitas differunt ex
natura rei, sed non differunt realiter, cūm sint una res, ergo
formaliter. & idem videtur de attributis.

6 Q.VA N T V M ad secundū dicendum est, quod hæc
opinio deficitur duobus: unum est quia ponit dif-
ferentiam quandam medianam inter differentiam realem,
& differentiam rationis. Aliud est, quod pertinet ad prin-
cipale propositum, quia dicunt attributa differre ex natu-
ra rei, circumscripta omni operatione intellectus. Primum
pater dupliciter: primo quia vñ & multiplicata, idem &
differens, sunt p̄siones entis sed nullum ens est, nec esse
potest, nisi ens rationis quod habet esse per operationem
intellectus, vel ens reale, quod nō haberet esse per solā ope-
rationem animæ: ergo nec est, nec esse potest identitas, vel
differentia, nisi realis, vel secundū rationem. Secundo,
quia quicquid conuenit rei secundū se, & ex eius natura,
circumscripta omni operatione intellectus, est vere reale.
Si ergo in eadem se simpliciter puta diuina vel alia, inuenia-
tur aliqua differentia ex natura rei, circumscripta omni ope-
ratione intellectus, oportet quod illa sit realis: quod ipsi-
met negat de attributis: ergo in nulla eadem se simpliciter
potest ex natura rei aliqua differentia inueniri inter abso-
luta. Secundū pater dupliciter: primo, quia diffinitione
indicat quid est res: ergo q̄: a differunt diffinitione, diffe-
runt re. Sed attributa diuina secundū illos differunt dif-
finitione: ergo differunt re: q̄ id est impossibile. Secundō,
quia nihil plus est modū in albedine ex natura rei, quām
si non esset, vel si non posset esse alius colōr. Sed si nō pos-
set esse alius color, albedo & colōr non differunt forma-
liter ex natura rei: ergo nec modū.

7 Ad rationes alterius opinionis respondentum est: ad
primam dice adim, quod si diff̄iretur bonitas, & sapien-
tia in cōmuni, alia dāetur diff̄irentia de bonitate, alia de
sapientia: pro eo quod sub utramq; continentur aliqua, que

Sancto Porciano

differunt realiter. Sed si non esset bonitas aut sapientia,
nisi in Deo, & diff̄inatur, eadem esset diff̄initione virtutis:
& idem est, si diff̄inatur nūc, prout sunt vnum in Deo,
quia idem est quid virtusque.

8 Ad secundam dicendum est, quod loquendo de con-
uenientia & differentia reali, minor est falſa, quia essentia
anime bruti, inquantum est sensitiua, & inquantum est ve-
getatiua (excludendo potencias partis sensitiua & vegetatiua,
que realiter inter se differunt) æqualiter conuenit
& differit ab anima plantæ. Dicimus tamen, q̄ anima bra-
ti conuenit cum anima plantæ, inquantum est vegetatiua;
& differit ab ea, inquantum est sensitiua, tam ex parte rei,
quam secundū rationem cōsiderandi. Ex parte rei pro-
pter potencias quia potenter vegetatiua bruti plus con-
uenient cum potentiis plantæ, quia simpliciter sunt vege-
tatiua, quia sensitiua potenter eiusdem bruti, quia nūle
sensitiua sunt in planta: secundū vero rationem con-
siderandi, quia ex eo quod videmus potencias vegetatiuas
anime bruti plus conuenire secundū rem cum potentiis
plantæ, quam conueniant sensitiua, concipiimus, q̄ anima
bruti simplex & eadem, (cūus sunt amba potentiæ) con-
ueniat cum anima plantæ, inquantum est vegetatiua, &
non inquantum est sensitiua: & tamen, quantum est pra-
cē ex parte essentia anima plantæ, excludendo quad-
cūq; aliud, & loquendo de ræqualiter, differunt anima
bruti, inquantum vegetatiua, & inquantum sensitiua, ab
anima plantæ: quia in essentia anime bruti nullo modo
differunt ex parte rei vegetatiuum, & sensitiuum.

9 Ad tertium dicendum, quod entitas & bonitas in eo
differunt solum secundū rationem, & non ex natu-
ra rei absolutē. Et cū dicitur, quod formalis ratio obie-
cti præsupponitur actui potentiæ, concedatur: & ideo be-
ne sequitur, quod entitas & bonitas sunt in rebus ante
omnē operationem intellectus, sed in differentia omnia
ex natura rei. Differunt autē per intellectum, hoc mo-
do. Intellectus enim apprehendens entitatem aliquis rei,
& videns quod est alteri conueniens, alteri vero disconve-
niens, ponit differentiam rationis inter entitatem rei, &
eius bonitatem, sive conuenientiam: quia res est ens per
comparationem ad omnē aliam rem, sed non est conve-
niens, vel bona, per comparationem ad omnē aliam rem,
sed ad aliquam rem tantum: sicut calor in gradu tali, est
bonus, & conueniens igni, non tamen manu. Est tamen
ens respectu cuiuslibet, & tota causa est, quia denomina-
tio boni sumitur ex pluribus tanquam respectiva.

10 Ad quartam dicendum, quod nō est simile de attri-
butis absolutis inter se, & de essentia respectu paternita-
tis, vel cuiusceter alterius relationis, quia relatio & essentia
differunt in diuinis aliquo modo ex natura rei, vt patet
infrā.

11 Ad rationes principales respondendum est, quod sa-
piencia & iustitia non significant ens rationis, nec ens sō
positum ex ente reali, & ente rationis: sed significant tan-
tum ens reale: & illud, quānus sit penitus idem in Deo,
non tam in creaturis: in eis aliud realiter est sapien-
tia, & aliud iustitia, propter quod iustitia, & sapientia,
prout sunt abolutē, non est idem significatum for-
male, nec per cōsequens sunt nomina synonyma, cūcūq;
applicentur: quia a non propter hoc mutant significatum
sunt formale, quod est commune his, quae sunt idem, &
quæ differunt: & prius quo ad impositiū, respicit ea
quæ differunt, quām ea quæ sunt idem: quia impositiū
nomina conuenientia Deo & creaturis, fuerunt acce-
pta ex his, quæ conueniunt creaturis: quæ sunt nobis
prius nota. Si autem plura nomina imponerent ad si-
gnificantium præcīse perfectiones absolutas, quae sunt in
Deo, & ex ipsis immediate sūmeretur illorum nominum
impositiū, illa essent synonyma: sed non est sic in propos-
ito.

12 Ad secundam rationem dicendum, quod accipiendo
cognitionem intuitiū pro cognitione tendente imme-
diacē in rem presentem, secundam eius actualē exis-
tentiam, sic Deus suam iustitiam, & suam bonitatem (quæ sunt
realiter id quod ipse) cognoscit intuitiū, sed non disti-
ctionem eorum: quia non conuenit eis secundū esse reale
existētia, sed solum secundū rationem. Et cū probatur,

De hanc
infra.

Theol. p.
9. 1. 1. 6.

quod inquit, quia ad cognitionem beatificam, quae est intuitiva, pertinet ista cognoscere distinctionem, seu distinctionem illorum, descendit eis, quod cognitio Dei beatifica est omnia, non sola illorum respectu, quorum dicitur intuitiva, ut est sua essentia, sed omnium creaturarum, entium etiam possibilium, & omnium rationum, quae circa ipsum & creaturas considerari posunt, respectu quorum non dicitur velo modo intuitiva; nec omnem cognitionem beatificam esse intuitivam respectu omnium, nisi respectu principialis obiecti. Et cum dicatur veterius, quod cognitio intuitiva est nobilior abstractiva & ob hoc omnem cognitionem beatificam, tanquam nobilissimam, esse intuitivam: descendit, quod cognitio intuitiva est nobilior, quam abstractiva, excludendo intuitivam, sed cognitio, quae utramque includit, est nobilior, quam altera earum, quae cuncte sunt illa, sicut cognitio Dei est nobilior, quam cognitio creaturae praecise: sed cognitio Dei & creaturae simili est nobilior, quam sola cognitio Dei, ceteris paribus. Cognitio autem beatifica Dei omnia praedita includit, & ideo est perfectissima.

1. Ad terram ratione dicendum, quod ex eo, quod Deus cognoscit mala fieri & non vult mala fieri, non potest concludi, quod cognoscere, & velle, in Deo differunt ex natura rei, quia licet intelligere, & velle, & omnia absoluta, in diuinis important eandem rem penitus indifferenter ex natura rei, & ob hoc verisimiliter de se inuenient in praedicatione dicente, hoc est hoc, quia intelligere Dei, est suum velle: & econuerio, & id est de omnibus absolutis. Tamen quedam nomina importat illam rem per modum actus nullo modo tendentis in aliud, sicut esse: quodammodo vero per modum actus tendentis vel connotantis aliud, sicut intelligere, & velle, que secundum rationem tendunt in cognitionem, & voluntum quod potest esse aliud a Deo: quia Deus non solus cognoscit & vult se, sed etiam alia a se. Et ob hoc esse non competit Deus sub illa connotatione, sub qua competit ei intelligere & velle. Non enim est verum dicere, quod Deus sit aliud a se, sicut intelligit & vult alia a se. Et eodem modo, quia omnis actus requirit in obiecto in quo tendit, determinatam rationem: id est nomen importans actuum diuinum, ut teneat in obiectum, non verisimiliter, nisi in illo obiecto inueniatur ratio correspondens illi actu, ut importatur per tale nomen. Et quia perfectio diuina, ut importatur per tale nomen: quod est velle, requirit in obiecto volito rationem boni, quam non requirit necessariamente eadem perfectio, ut importatur per hoc nomen quod est intelligere, non quidem propter aliquam differentiationem, que fit inter ista ex parte rei, sed quia unumquodque praedictorum nominum importat perfectionem diuina secundum quod continet praecipit illum actu, qui in creaturis importatur per idem non men: idcirco verisimiliter hanc, Deus agnoscat mala fieri, & non hanc, Deus vult mala fieri, quoniam intelligere Dei, & suum velle, nullo modo differentia ex natura rei, ut dictum est, sed solum secundum rationem, quo supposito procedit sequens questione.

QVAESTIO SECUNDA.

Verum aliquis intellectus possit concipere distinctionem attributorum sine aliqua comparatione ad creaturas.

Tho. Opus. 9. q. 4. i. &c. 2. Proderis videtur. q. 13. l. par. 1. &c. de potentia. q. 7. 5. 6. c.

A D secundum sic proceditur.

1. Et arguitur, quod intellectus possit concipere distinctionem attributorum diuinorum, secundum rationem, absque aliqua comparatione ad creaturas: quia sicut ea, que sunt realiter diversa, se habent ad veritatem rationis, ita ea que sunt realiter idem, se habent ad diversitatem rationis. Sed ea, que sunt realiter diversa, ut Sortes, & Platonico, concipi possunt ut unum, secundum rationem speciei; absque aliqua comparatione ad aliquid unum secundum rem: ergo ea, que sunt unum secundum rem, sicut attributa diuina, possunt concipi ut diversa secundum rationem absque comparatione ad ea, que sunt diversa secundum rem, quomodo attributa differunt in creaturis relativis. Item in relativis identitatis aliquid unum secundum rem accipitur, ut plura secundum rationem: quia omnis relatio requirit duo extrema: sed haec acceptio non videtur esse per comparationem

ad aliqua differentiam secundum rem: ergo non oportet differentiam attributorum diuinorum secundum rationem accipi per comparationem ad aliqua differentiam secundum rem: sed pro alio non negatur, quin possit accipi absque comparatione ad creaturas: ergo, &c.

3. Item Deitas & paternitas differunt in diuinis secundum rationem: sed non est per comparationem aliquam ad creaturas: ergo, &c.

4. Item circumscripta omni habitudine Dei ad creaturas, adhuc different in Deo secundum rationem, intelligere & intellectum: ergo & alia attributa. Consequenter paret per simile. Probatio antecedentis: quia stante hypothesi, Pater respicit Filium, & Spiritum sanctum, ut obiectum intellectum, & volunti: & non respicit, ut intelligere, & velle, quibus formaliter velit, vel intelligat: quia secundum Augustinum est falsa, Pater est sapiens Filius: & tamen hec est vera, Pater est sapiens sapientia celestialis, vel per suum intelligere, seu per sapere: & sic ut videtur, intelligere, & esse intellectum, differunt rationes in diuinis, sine habitudine ad extra. Et idem iudicium videtur de aliis attributis.

5. C O N T R A, sicut se habet ens rationis ad ens reale, ita pluralitas ad pluralitatem, sed omne ens rationis accipitur ab aliquo ente reali: ergo pluralitas rationis habet orton a pluralitate reali: sed illa pluralitas rationis non potest accipi a pluralitate reali in essentia diuina: ergo, &c.

6. R E S P O N S I O. Circa questionem istam videtur sicut sunt tria: primum est, quid sit attributum. Secundum est, quid sit ratio, & quid differre ratione. Tertium est, inquirere de principali proposito. Quantum ad primum, sciendum, quod attributum potest sumi dupliciter: uno modo large, prout attributum dicit aliquid alicui tributum, sicut attribuimus calorem igni, & candorem luci, & sic omnia que conuenient Deo per modum cuiusdam denominacionis, dicuntur attributa, sicut esse infinitum, esse immensum, & sic de aliis. Hac enim, sicut sint id ipsum, quod est essentia diuina, tamen secundum rationem videntur quaedam esse addita, quia denominatio dicuntur: denominatio autem vel plurimum sit a forma accidentali. Et ideo dici possunt attributa largo modo, quasi aliqua aliud tributa.

7. Alio modo dicitur attributum stricte & propriè, perfectio communis Deo & creaturae, sicutem communitate eiusdem analogie, quam intellectus noster considerans in creaturis, & ratiocinias quod nihil est in creaturis ad perfectionem pertinens, quin eminentius sit in Deo, eam Deo attribuit. sicut sunt sapientia, bonitas, & potentia, & sic de quibusdam aliis. & si attributum dicitur, aliquid aliud ex alio tributum.

8. Quales autem sint istae perfectiones, considerandum est, quae sunt in Deo & in creaturis, quae sunt respondentes sibi per oppositionem: ut infinitum in Deo, & finitum in creaturis. Quaedam secundum causalitatem: ut creator, & creatura. Quaedam secundum analogiam, & proportionem: ut sapientia in Deo, & in creaturis. Et idem est de bonitate, & iustitia, & cōsimilibus. Et illa que sunt prima conditiones, & secundae, non dicuntur propriè attributa, vel sicut non faciunt difficultatem, ut patet in questione, sed solum illa, que sunt tertii modi, in quibus deus & creatura conueniunt. Hac autem sunt, quae in sua ratione imperfectio non includunt, nec eam ex sua ratione excludunt. Nam si in sua ratione imperfectio non includerent, non possent Dei conuenire. Et rursus, si eam excluderent non conuenirent creaturis, in quibus semper est adiuncta imperfectio perfectionis. Patet ergo primum, scilicet quid sit attributum.

9. Q V A N T U M ad secundum, notandum est, quod ratio uno modo dicitur diffinitorio: unde 4. Metaphys. dicitur, quod diffinitorio est ratio, quam significat nomen. Et differre ratione, est differre diffinitorio: & quae sic differunt ratione, differunt etiam re: quia diffinitorio est ratio indicans quid est res. Secundo modo dicuntur aliqua differre ratione, propter solam negationem intellectus apprehendens id, quod est unum realiter, sub pluribus modis, vel habitudinibus: sicut eadem columnam dicimus nunc dextram, nunc sinistram. Et sic ratio non est aliud, quam

Magistri Durandi de

habilitas circa rem apprehensam per intellectum, secundum quod res nostra eit iudicari diuersimodo talis vel talis. Et ito modo differunt attributi diuina ratione, non primo, cum ipsa sint vna realiter. De hac autem differentiā quā sit qualitas, utrum possit ponī ab aliquo intellectu inter attributa diuina, non habito respectu ad creaturem.

10 E T I S T V D est tertium, quod est principale propositum. Circa quod notandum, p disserit querere, vtrum sit attributa a cipiatur in Deo secundum se ab aliis habitudine ad creaturas: & vtrum eorum differentia cipiatur in Deo absq; habitudine rati. Si quæ procederet primo modo, & attributa vocaretur illa, que conuenient Deo secundum oppositionem ad creaturas, vel causalitate ut esse infinitum, sive creator, sic est dicendum, quod nihil tale potest concipi esse in Deo a quo cuncti intellectus, nisi in habitudine ad creaturas: quod patet sic: Nihil potest intelligi sine eo, quod clauditur in sua ratione, siue in finitudo, ut pars essentia, sicut homo non potest intelligi sine rationali: siue includatur, ut obiecti, vel terminus actionis, vel relationis, sicut non potest intelligi dealibato fine aliquid: siue includatur per modum oppositionis, sicut includitur habitus in ratione priuationis, vel affirmatio in ratione negationis: sicut cœcitas non potest intelligi, non intellectu viu, nec homo non intellectu hominem. Secundum ratione eorum que attribuuntur Deo per modum causalitatis, sive creatura per modum termini, vel obiecti, vel correlati, ut patet in creatore vel creatura. Creatura enim est terminus vel obiectus creationis, & potentia creandi, à quibus Deus creator dicitur. Est etiam terminus relationis, quando Deus resurget ut creator. De ratione vero eorum, quæ conuenient Deo per oppositionem ad creaturas est aliquid creatum, sicut habitus est de ratione priuationis, affirmatione de ratione negationis, ut patet, cum dicitur Deus infinitus. Eius enim infinitus, dicit priuationem, vel negationem finitatis, quæ non potest esse nisi in creaturis. Et ideo talia non conuenient Deo, nisi in habitudine ad creaturas: & per consequens nec eorum conuenientia, vel differentia.

Si autem attributum vocentur perfectiones positiue communes Deo & creaturis, quæ non dicunt aliquam causalitatem Dei ad creaturas (sicut esse intelligentes, vel volentes & huiusmodi) planū est, ut talia cōuenient deo secundum se, & ab eo habitudine ad creaturas, & possint intelligi esse in Deo ab eo habitudine ad quodcumque creaturam. Si autem quæstio intelligatur secundo modo, scilicet virtus differentiationis talium attributorum posset conceipi esse in Deo, ab eo habitudine ad creaturas, dicunt quidam quæ sit: quod probant multipliciter: primò sicut Quod non supponitur a posteriori, non supponitur a priori. Sed distinctione personarum secundum rem est posterior distinctione attributorum secundum rationem. Cum ergo distinctione personarum dicuntur secundum rem, non supponat distinctionem realem in creaturis existentem, vel possibilem, videtur quod distinctione attributorum non supponatur eam, & ita non sumitur in copartitione ad realem distinctionem creaturarum. Maior de se patet. Minor probatur, scilicet quod distinctione attributorum secundum rationem sit prior, quia distinctione personarum, quæ est secundum rem: quia distinctione voluntatis & intellectus secundum rationem, est causa distinctionis emanationum diuinarum, quæ est secundum relationes dispartatas, quædam enim est per modum intellectus, & alia per modum voluntatis. Hæc autem est causa distinctionis personarum, quæ est secundum relations oppositas. Causa autem præcedit effectum, & vniuersaliter principium gravitatis, quod est ex principio: ergo distinctione attributorum secundum rationem, prior est distinctione emanationum & personarum.

12 Ad cuius autem maiore declarationē facit hoc, quod
debemus imaginari circa Deū, scit circa totū yniuersum,
vt sicut omnia procedunt ab uno, & tād cedunt in maio-
rem compositionē, & diversitatē, quanto plus recedūt ab
ipso: sic illud, quod primō consideramus in Deo, est ma-
xime vnum, & quādquād plagus infinitum, cōtinens
vniuersitatem omnes diuinās perfectiones. Et hoc est ēste,
quod consideramus in Deo, quod est intelligens & volēs:
quaē iam differt ratione, quaē est minima differentia.
Deinde elongando plus ab ēse, quod est summē vnum,
inuenimus realēm distinctionēm aliquorum, scilicet pro-

Sancto Porciano

cessionum per modum nature, & intellectus, & per modum voluntatis, que est solū per relationes disparatas. Ultimā autem, & quasi in maxima distantia, est distinctionē personarum per relationes nō solum disparatas, sed oppositas. Ex quo patet, quod distinctionē personarū, tanquam maxima in diuinis, supponit distinctionēm processionis: & vera distinctionēm attributorum, que minima est, est quod est solum secundum rationē. Cū ergo distinctionē personarum, que est ultima, nō sumatur per comparationē ad creaturā, videtur, quod nec alia, que sunt priorēs. Et hæc est prima, & principalis ratio.

13 Secunda ratio talis est. Quod est causa maioris distinctionis, est vel esse potest minoris; sed secundum causam esse diuinum est sufficiens causa distinctionis personarum, absque habitudine ad creaturas: ergo eadem potest esse sufficiens causa distinctionis attributorum, que est minor, cum sit solum secundum rationem, alia autem secundum rem.

14 Tertia ratio talis est. Licer in Deo nō sit actus intellegendi cōpositus, aut reflexus, sed vnicus, simplex & reūsus: tamē Deus vnicō actu suo intelligit obiectū, quicquid nos intelligimus per actū componentē, & per actū reflexum. Tunc arguitur sic: obiectū actus cōponēt, aut reflexi includit ex necessitate duo diuersa, scđūm rem, vel secundum rationē: sed in Deo est dare actūm intelligendi correspondentē, quo ad obiectū, actuī compōsitu & reflexo, dato per impossibilię, q̄ nulla creatura esset, nec esse posset: ergo dato, q̄ nulli creatura esset, nec esse posset, etiam Deus posset intelligere plura differētia re vel ratione. Sed attributa non differunt re. Ergo, &c. Maior patet: obiectū enim actus cōponēt includit plura ex necessitate. Compositio enim nō est nisi plurū. De obiecto actu reflexi idem est: includit enim illud, ad quod terminatur actus rectus, & illud, super quod sit reflexio: vt cum intelligo me intelligere lapidem. Et sic patet maior. Minor similiter patet, quia Deus, circumscripsiō quo cūq̄ alio, intelligeret se esse: quod pertinet ad obiectū intellectus componentis: intelligeret etiam se hoc intelligere: quod pertinet ad obiectū actus reflexi. Et haec fuit minor: sequitur ergo conclusio. Plures autem alia rationes possent adduci, sed haec sufficiunt.

15 Alia est opinio, quia mihi videtur verior, videlicet q̄ distinc̄o attributorum secundū rationem non potest sumi, nisi per comparationē ad aliquam realēm diueritatem, acē existentem in creaturis, vel possibilē. Quod probatur primō sic: Differētia rationis, nisi sit falsa & vana, licet sit completa ab intellectu, oportet tamē q̄ habeat fundam̄tum in re sed differētia attributorū secundū rationem, non potest habere sufficiens fundam̄tum in natura diuina absolute accepta, nisi comparatur ad realēm diueritatem que in creaturis est vel est p̄ se, ergo differētia attributorum diuinorū secundū rationē, non potest vere sumi, nisi per comparationē ad creaturas. Maior patet: ratio enim, quā intellectus format, nisi funderetur alī qualiter in re, ficta est & vana. Minor probatur: quia illud, quod est vniuersitatis vnum, & nullo modo plura, negat formaliter, nec potentia seu virtualiter, nec potest esse fundam̄tum plurim ratione. Vnde enim fingeret intellectus ibi pluralitatem, qui nullius apparet habet ex parte rei, ex quo pluralitatē cōciperit posse? Oportet enim causam continere effectū, & fundam̄tū illud, cuius est fundam̄tum, aliquo modo, vel formaliter, vel faltem virtualiter. Sed natura diuina & eius attributa, abſolutē considerata abſq̄ omni habitudine ad creaturā entes vel possibiles, sunt vniuersitatis vnum, & nullo modo plura, negat formaliter, nec virtualiter. Si enim nihil pr̄ter Deū esset, negat esse posset, sicut attributa diuina non sunt plura formaliter, ita nec essent plura virtualiter. Cōparandum autē ea ad creaturas, lā sunt plura virtualiter, quia perfectiones, quae diuiduntur in creaturis, cōcentrū virtualiter in creatore. Ergo diuina natura, & eius attributa abſolutē accepta abſq̄ omni habitudine ad creaturas entes, vel possibiles, non possunt esse sufficiens fundam̄tum pluralitatis rationē. Et sine dubio omnino videtur rationabile, q̄ illud quod est simpliciter & omni modo vnum re, si apprehendatur secundū rationē quā competit ei secundū se & abſolute, apprehendatur vna ratione: si autem est de diuina essentiā & de eius attributis: ideo &c.

Lib. I. Distinctio II.

16 Secundo patet id est nihil imperfectione includens, est in diuinis absolute, sed solum in comparatione ad creaturas. Sed omnis distinctio per absoluta (sive sit rei, sive rationis) includit semper aliquam imperfectionem: ergo talis distinctio vel differentia non potest esse in diuinis absq; comparatione ad creaturas. Maior patet, quia omnis imperfectione relegatur a Deo: quia si aliqua est attribuitur, hoc est, in quantum accipitur ut terminus habitudinis creature ad ipsum. Sic enim dicimus essentiam diuinam habere rationem id est, hoc est inimitabilis in limitato gradu, quia est terminus habitudinis creature finite & limitata, limitis diuinam essentiam. & similiter est in aliis. Minor sic declaratur: quia vbi cunq; est distinctio per absoluta, oportet quod virutum vel alterum sit finitum, & vt finitum apprehendatur, quia non possunt esse plura infinita secundum essentiam vel perfectionem essentiale. Dico autem de distinctione per absoluta, quia distinctio per relations nullam imperfectionem arguit. Omnis perfectio autem attenditur secundum aliquid absolutum.

17 Tertiò apparet idem ex eis, que videmus in creaturis, de quibus certius iudicamus: minus enim, vel falso non plus differunt perfectiones diuinæ, quam creatæ: sed perfectiones creatæ, quae sunt vni re, nullo modo concipiuntur vt diuersæ secundum rationem, nisi per comparationem ad aliquam diuersitatem realem: ergo, &c. Maior patet. Minus probatur, inducendo in aliquibus, & id intelligendo in omnibus. Albedo enim, & color, sunt id est: similiter intelligere, & cognoscere: & vniuersaliter omnis species cum suo genere. Nunc est ita, quod si præter albedinem non est, nec esse posset aliis color, realiter differentes ab albedine, nuncquam posset iudicari, qd albedo, & color differentiatione. Non enim cognoscemus colorem, nisi ab albedine. Similiter si non est aliquia cognitione, realiter different ab intelligere, non possemus aliquam differentiam apprehendere inter intelligere & cognoscere. sed per hoc quod color inuenitur in aliquo alio quā in albedine, & genus potest reperi in aliquo alio quā in specie vna: ideo iudicamus genus & speciem saltem diffire ratione. Ita quod omnis differentia rationis in creaturis, sumitur ex aliqua differentia reali. Ergo idem est ponendum in diuinis. Et huius opinionis magis assento.

18 Ad rationes alterius partis respondentium est: ad prima, per interemptionem minoris. Non enim distinctio personarum, est posterior distinctione intellectus & voluntatis. Et quod dicitur, quod distinctio voluntatis & intellectus, est causa distinctionis processionis personarum, quae ratione vna procedit per modum naturæ vel intellectus, altera autem per modum voluntatis: dicitur, quod falsum est: & hoc magis patet: quando agetur de emanationibus diuinarum personarum. Tunc enim patet, quod Filius non dicitur procedere per modum naturæ vel intellectus, nec Spiritus sanctus per modum voluntatis, nisi per aliquam similitudinem ad emanationes, quae sunt in creaturis, nec natura, nec voluntas, vt distinctio ratione, sunt principia distinctionarum emanationum: vt infra declarabitur. Illud autem quod additur quasi pro confirmatione, scilicet quod prius est considerare in Deo esse, &c. cum non probetur, sequitur facile potest negari.

19 Ad secundum rationem dicendum, quod non oportet, quod illud quod est causa maioris distinctionis, sit causa minoris, nisi sint vniuersitatis rationis, vel nisi major includat minorem. Non enim oportet vniuersaliter, quod illud quod potest maius, possit minus. Homo enim potest intellegere, quod est manus, & non potest volare, quod est manus. Nunc est ita, quod realis distinctio personarum, & distinctione secundum rationem, non sunt distinctiones vniuersitatis, nec major includit minorem: ideo illud, quod est sufficiens causa maioris, non oportet quod sit sufficiens causa minoris. Alter potest dici, quod licet distinctio personarum sit major, quam distinctio attributorum, quoad hoc quod illa est realis, hac autem rationis tantum: tamen distinctio attributorum exigit maiorem distinctionem entem, vel possibilem, scilicet aliquam distinctionem reali per absolutam, quae nec est, nec esse potest in diuinis. Et ideo oportet habere respectum ad realem distinctionem attributorum in creaturis, vt ex ea sumatur distinctio rationis in diuinis.

& Quæstio. II.

20 Ad tertiam rationem dicendum, quod obiectum actus componentis, vel reflexi, semper includit duo diuersa secundum rem, vel secundum rationem, diiferenter tamē: quia quando sunt diuersa secundum rem, ex natura obiecti est talis diuersitas: vnde cum per intellectum apprehenditur, non efficitur. Sed quando sunt diuersa secundum rationem tantum, vt cum apprehendimus intellectu componentem, quod Deus est Deus, diuersificantes secundum rationem, vnum & idem in loco subiecti & predictati, tunc haec diuersitas non solum apprehenditur, sed efficitur ab intellectu, non ex sola apprehensione, sed ex modo apprehendendi. Quod patet: Ille enim, qui simplici intelligentia apprehendit Deum, tantum apprehendit deo, quantum ille, qui comprehendit dicit, Deus est Deus: tamen primus non apprehendit aliquam diuersitatem secundum rationem, sed secundus. Ergo haec diuersitas non est ex apprehensione, sed ex modo apprehendendi, quod est comprehendendo subiectum cum predicato. Et haec diuersitas rationis ex necessitate originē habet ex aliqua diuersitate reali: & hoc, quia intellectus componentes, & dicens quod Deus est Deus, simile compositione fecit antē in realiter differentiis: vt dicendo, homo est animus. De obiecto autem actus reflexi in nobis, certum est, quod semper includit diuersa re. Reflexio enim intellectus est super se & suum actum: primum autem apprehendunt ab intellectu nostro actu recto, non potest esse intellectus notus, nec actus eius, sed aliqua res extra ipsum. Et ideo obiectum actus reflexi in nobis, cum includat principale obiectum, quod est res extra, & actum intellectus, vel ipsum intellectum, ex necessitate includit diuersa re. Ex qua diuersitate reali potest colligere in aliis diuersitates rationis, puta inter seipsum, vt et intelligens & vt est intellectus, per hoc quod videt quod aliquid est ab eo intellectus, quod tamen non est intelligens. Si autem solum intelligeret se, impossibile esset, quod ponere differentiam rationis inter se intellectum & intelligibilem. Non enim haberet, vnde hanc differentiam sumeret. Lata est igitur obiectum intellectus diuini sit illud id est, quod est obiectum intellectus nostri componentis, aut reflexi, tamen si nihil aliud a se intelligeret, nullo modo posset ponere differentiam rationis inter illa quae sunt realiter id ipsum quod Deus, quia hoc posset facere, quacunq; intellectus, quantumcumq; componentes aut reflexus.

21 Ad rationes principales respondendum est. Ad quas rum primum respondent quidam, concedendo maiorem, per interemptionem minoris, dicentes, quod vnitatis rationis plurim individuorum sub specie, vel genere, sumitur ab unitate reali, quae est conformitas vniuersi ad alterum: & haec conformitas est vna numero, & vniuersi vt subiecti, & alterius vi termini: & ex hac coligitur intellectus ad concipiendum, quod illa, quorum est conformitas praedita maior vel minor, sint vna secundum rationem speciei, vel generis. Sed illud non videretur bene dictum, quia conformitas plurim, quae non est cuiuslibet eorum eodem modo & equaliter, non potest esse sufficiens fundatum vnitatis secundum rationem in genere vel specie: sed conformitas plurim, quae est vniuersi eorum vt subiecti, vel vt de quo dicitur, alterius, vero vt termini, non est iusliber eorum eodem modo & equaliter: igitur, &c. Minor de se patet. Probatio maioris, quia vnitatis rationis in quoconq; vniuerso genere vel specie, est secundum quanum vniuersum prædicatur eodem modo & equaliter de vniuersitate, puta genus de speciebus, & species de individuis: ergo fundamentum illius rationis debet eodem modo conuenire illis, quae vniuersitatem secundum illam rationem. Alioquin non est sufficiens fundamentum. Et haec fuit maior. Sequitur ergo conclusio. Si dicatur: quod conformitas plurim conuenit eodem modo aliqui & cuiuslibet eorum, quia sicut Sortes est conformis Platoni secundum humanitatem, ita eouero Plato est conformis Sorti, & ita conformitas conuenit cuiuslibet eorum eodem modo, videlicet in ratione subiecti, & termini: non valet: quia conformitas eadem numero non potest esse duorum, ita quod sit cuiuslibet vt subiecti, immo sicut Sortes & Plato sunt duo realiter, & non vnum, sic conformitas vniuersi ad alterum, est realiter alia & conformitate alterius ad ipsum. Et ita vnitatis secundum rationem fundaretur super mutuā con-

C 3 for

Magistri Durandi de

formitatem duorum vel plurium, quae esset utriusque vt subiecti & termini, non fundaretur super vnum numero realiter: quod est contra eos.

22 Dicendum est ergo alteri, interimendo maiore, quia non est simile de diversitate rationis respectu diversitatis realis, & de unitate rationis respectu unitatis realis: quia vnum secundum rem, si secundum se concipiatur, & ad nihil aliud comparetur, non potest concipi nisi sub una ratione. Vnde enim conciperetur pluralitas rationum non ex uno, vt vnum est, sicut de se pater: nec ex comparatione eius ad aliud, quia tollitur omnis comparatio. Propter hunc operter, quod pluralitas rationum in uno simplici, sumatur ex comparatione ad plura realiter. Sed cum intellectus intellegit plura realiter, potest ea comparare non sola secundum diversitatem, vel pluralitatem determinatam, sed etiam secundum priuationem vel negationem aliquius pluralitatis. Et quia vnum dicit priuationem pluralitatis, ideo ex hoc solo quod aliqua non differunt tali differentia, potest concipi, quod alio modo sunt vnum, esti non secundum rem, tamen secundum rationem. Verbi gratia intellectus potest comparare Sortes ad Platone, vt sunt diversa supposita in natura humana, & nec concipi ea, vt plura, vel potest compare Sortes & Platone ex vna parte, ad Brunellam secundum. Et quia secundum hanc comparationem Sortes non differunt, sed coenunt cum Platone, quia uterque differt a Brunello, eo quod uterque est homo, quantus non sine idem homo numero, & secundum rem: ex hoc potest intellectus considerare, quod sunt idem homo secundum rationem & speciem. Semper enim comparando conuenientia ad differentiam, vel minorem differentiam ad maiorem, potest concipi unitas rationis: quia que minus differunt, magis sunt vnum, & in quantum non differunt, sunt vnum. Et causa omnium istorum est, quia conceptus vnius est priuatus, & ob hoc ex priuatione cuiuscunq; differentia potest concipi aliquis unitas rationis, sed conceptus pluralitatis est positivus, & ideo pluralitas rationum non potest sumi, nisi ex aliquo positivo, non ex uno, vt vnum est, prout declaratum fuit: ergo ex pluribus, vel ex comparatione ad plura realiter.

Vide infra
d.24.q.1.

q. preced. 12.

Vide Gabriel.
Or Olzam. q.
Iubius distin.

23 Ad secundum dicendum est, quod in relatione eiusdem ad seipsum vnum secundum rem, accipitur, vt plura secundum rationem per comparationem ad plura secundum rem, dupliciter ad presens: uno modo, quia intellectus considerans, quod extremata realiter differentia, referunt ad inuicem sub replicacione eiusdem nominis, vt diuersum a diuerso diuersum concipi idem in suo opposito, vt dicat idem eidem idem, vnius vno realiter, tanquam duobus. Alio modo, quia intellectus considerans quod ea que sunt diuersa secundum rem, dicuntur vnum & idem, vt duo alba dicuntur vnum in qualitate, & duo aequalia vnum in quantitate, considerat, quod maior est vnitas cuiuslibet rei in seipso. Et ideo dicit, quamlibet rem eadem sibi, vnius vna, vt diuibus.

24 Ad tertium dicendum, vt prius, quod non est idem iudicium de attributis inter se, & de essentia, & de parentate, sive quacunq; alia relatione, an sint idem, vel non. Sed dato quod essent idem re vt attributum, tamē quo ad positum non est simile, quia in diuinis non est aliqua diuersitas realis, ex qua possit sumi differentia attributorum essentialem, eo quod quilibet eorum aequaliter se habet ad omnia que sunt in diuinis: sed quia persona diuina, que differunt realiter, non aequaliter se habent ad essentiam, & parentatem, seu alias relationes, eo quod essentia communis est omnibus, non autem relationes: ideo ex reali differentia personarum potest sumi differentia rationis, inter essentiam & quacunq; relationem.

25 Ad quartam dicunt quidam, quod differentia rationis inter intelligere, & esse intellectum, & inter amare, & esse amatum, potest reduci ad realiter differentiam, que est in diuinis, absque comparatione ad creaturas, modo quo dictum est de differentia parentatarum, & diuinitarum, quia Filius & Spiritus sanctus sunt intellecti, & amati a Patre, non autem sunt a fratribus intelligendi & amandi, quibus Pater intelligit & amat formaliter. Et quia alicui conuenit esse intellectum, cui non conuenit intelligere, ex hoc solo potest sufficere concipi differentia rationis inter esse intellectum, & intelligere vel esse intelligentem. Et idem dicit de amare, & amato.

Sancto Porciano

26 De aliis autem attributis dicunt, sicut in positione diuum est. Et hoc quidem verū est, si in diuinis quoquomo do realiter essentia & ratio differant, & per consequens persona ab essentia ratione relationis: quia differentia rationis inter amare, & esse amat, & intelligere, & esse intellectum, habet pro sufficiente fundamento differentiam realem, que est inter essentiam, & relationem, & persona ratione relationis. Quia enim ratio & persona sunt intellecta obiectiva, & non sunt ipsum intelligere per omnem modum identitatis realis: essentia autem, si realiter differt a relatione & a persona, est in intellectu obiectiva, & est ipsum intelligere idem: consequens est, quod esse intellectum & intelligere saltem differentia ratione, quia differenter se habent ad ea, que differunt re. Si autem persona & ratio non differant realiter quoquomodo seu ex natura rei ab essentia, non video qualem differentiam realis in diuinis posse esse sufficientem fundamentum differentiae rationis inter intelligere & esse intellectu: quia non illa, que est inter essentiam, & relationem & personam, quia non est realis, ut dicas. Differentia autem rationis reducitur ad differentiam realem, tanquam ad fundamentum (etiam secundum miseros) nec illa que est inter relationem, & relationem, seu inter personam, & personam: quia illa que se habent uniformiter ad aliqua plura, non sunt causa vel fundamentum pluralitatis eorum: quia illa Sortes & Plato se habent aequaliter ad animal, & aequaliter ad hominem, certe realis differentia inter Sortem & Platonom non est causa, nec fundamentum differentiae rationis inter animal, & hominem. Nunc est ita, quod relations opposita, & personae per eas constituta, se habent aequaliter & uniformiter ad intelligere, & esse intellectum: quilibet enim est intellectus obiectus, & nulla vel quilibet est intelligere ipsum formaliter: ergo differentia personarum, vel relationum secundum rem, non est sufficiente fundatum differentiae rationis inter intelligere & esse intellectum. Est tamen aduentum, quod est intellectum, non dicit attributum diuinum, prout attributum dicit perfectionem communem communite analogie Deo & creaturis: quia esse intellectum vt sic non dicit aliquid existens in re intellecta: sed est denominatum ab intelligere quod est in alio: & si sit in eodem, hoc accedit intellectu, vt intellectum est. Et ideo instantia illa non est ad propositum, nisi latius tractetur qualiter quam in attributis, vt propter si quis dicat, quod nulla differentia rationis potest inueniri in aliquo absque comparatione ad differentiam realem.

QVAESTIO QVARTA.

Vtrum cum unitate potentiae possit esse
personarum pluralitas,
Tho.1.p.9.20.ap.1. 3. q.32.ap.1.

A D tertium principale sic proceditur. Et videtur, quod cum unitate essentiae non possit stare realis pluralitas personarum: quia sicut se habet ratio ad differentiam rationis, ita res ad differentiam rei: sed non potest esse, quod alijs sunt vnum ratione, & diuersa ratione, per illud quod est vnum ratione: ergo nec aliqua possunt esse vnum, & idem re, & distincta re, per aliquid, vel per aliqua, que sunt vnum re: sed essentia & relatio in diuinis sunt vnum & idem re, vt communiter ponitur: ergo impossibile est, quod ea que sunt vnum in diuinis per essentiam, sint diuersa realiter per relationes: sed propter aliud non ponitur quod sit pluralitas personarum cum unitate essentiae: ergo, &c.

2 Secundo sic: quacunq; sunt vnum realiter, multiplicato uno multiplicatur alterum: sed persona & essentia sunt vnum realiter, alioquin in diuinis esset realis compagio: ergo cum essentia non multiplicetur, videatur quod nec personae.

3 IN CONTRARIUM est fides nobis tradita, per sacram scripturam.

4 RESPONSO. Quia conclusio non est dubia apud fidem (omnes enim tenent, quod vnum est Deus, quod ad essentiam attinet, & quod tres sunt personae distinctae relationibus originis) ideo circa declarationem conclusionis immo: anduni est.

5 Quis

Lib. I. Distinctio III.

^{27. ar. 1.} ^{q. 1. m. 10.} ^{b. 1. p. 7.} Quidam enim dicunt, quod hæc cōclusio, quæ directe cōtinet articulū Trinitatis, potest demōstratiū ēsciri, sicut & corpus compositum ex contrariis, sit corruptibile. Demonstrationes autem, quas isti adducit, sunt hæc. Omnis perfecta operatio terminatur ad aliquod operatū: sed in Deo sunt intelligere & velle operations perfectissime: ergo terminantur ad aliqua opera: intelligere quidem ad verbum productū, velle autem ad amorem: sed producēt aliquid per quancunq; operationes, & productum, necessariō differunt: ergo talis differentia est in diuinis, cum illa productio sit ad intra; sed non potest esse quo ad esen-
tiam, quæ est vna: ergo quo ad personas.

^{q. 1. m. 10.} ^{b. 1. p. 7.} Secunda est talis: Quicquid perfectionis est in creatu-
ris, totum est Deo attribuendum (exclusa imperfectione) sed naturam reperiri in pluribus suppositis, est perfectio-
nis, licet plurificari in eis, sit imperfectionis, vt diētū ruit
suprā: ergo primum est Deo attribuendum, excluso secun-
do. Hoc autem solum sit, ponoēd plures personas in vna
essentia diuina: ergo, &c.

^{q. 1. m. 10.} ^{b. 1. p. 7.} Ad confirmationē huius facit: quod natura que non
est nisi tantum in uno supposito, videtur artificata & limi-
tata, quod nō competit natura diuina. Hæc autē rationes
(vt isti dicunt) & quæ bene concludunt, sicut quacunq; de-
monstratio in naturalibus.

^{Num. 4.} Sed quia in, quæst. huius libri satis efficaciter proba-
tum est, & articulus fidei, potissimum trinitatis, demonstrari
non potest, nec & ita sit, vt ponit articulus, nec & articulus
sit possibilis, aut & nihil impossibile sequatur ad articu-
lum, quorum vnu includit aliud. Ex possibili enim nō fe-
quit impossibile, nec rationes qua sunt contra articulus
scientificè dissolvi possunt, ideo non replicando rationes
prius adductas, solum restat soluere rationes, per quas isti
intinxunt demonstrare articulum trinitatis.

Cum enim primō dicitur & intelligere & velle vbi-
cung; sunt operations perfecte terminantur ad aliquod
operatum per eas productū, falsum est absolute, & non va-
let ad propositum, absolute quidē falsum est, quia in beat-
is intelligere & velle quibus vident Deum & diligunt
sunt perfectissime operations: & tamen per illud intellige-
re nullum verbū formatur seu producitur, nec per illud
velle producitur aliquis amor, ergo illud est falsum abso-
lutē, non valeat etiam ad propositum, quia intelligere &
velle in Deo aut essent ipsamē productiones personarū,
aut principia productionum. Primum non potest dici, quia
productiones in diuinis sunt diuersa realiter, sed velle &
intelligere nō differunt realiter, ergo nō sunt productio-
nes. Item producere & producēt non possunt cōpētēt om-
nibus personis, quia quedam est non producēt (scilicet
Spiritus sanctus) & quedam non producēt (vt patet) Sed
intelligere & velle competunt omnibus personis, ergo
non sunt producēre nec producēt, & ita non sunt produc-
tiones, nec actiū nec passiū. Item nec sunt principia
productionum, quia aut essent vnum principium aut plu-
ra. Si vnum ex hoc non potest demonstrari probati-
bus, ad illo vno sine plures productiones & plura productū.
Si plura aut differunt re aut sola ratione, nō te, quia sunt
abfoluta, & conuenient omnibus personis, & talia non
differunt realiter in diuinis. Si sola ratione, ex hoc nō po-
test demonstrari quod sint principia plurimū productio-
num & plurimū productorum realiter differentia, qua-
re nullo modo per intelligere & velle potest demonstrari
pluralitas personarū productarū.

Cum ergo dicitur quod omnis perfecta operatio ter-
minatur ad aliquod operatum, Si vocetur operatio perfe-
ctio artis, vt dominicatio, verum est. Si etiam operatio
vocetur actio de genere actionis, adhuc est verum, quia
actio transit in passum secundum aliquid in eo cauatum.
Actio enim propriè accepta in creaturis non est aliud quā
denominatio productus à producto, sicut calefactio
actio non est aliud, nisi denominatio calefacientis à calo-
re producto. Sed si vocetur operatio ultima perfectio po-
tentie quemadmodum se habet videre ad vnum, & intel-
ligere ad intellectum falsa est popositio, quia ista perfe-
ctiones sunt ultimus finis potentie, nec aliquid per eas ne-
cessario producetur in eadem potentia, vt habetur. ^{9.} Me-
taphys. & primo Ethicorum.

& Quæstio. IIII.

20

Quod autem secundo dicitur quod perfectionis est
quod essentia vna sit in pluribus suppositis: nam imperfe-
ctioni & artificiū naturae atteratur quod ipsa sit tātum
in vnicō supposito: dicendum quod quantum habet via
naturalis inquisitionis sufficit ad ponendum naturā diu-
nam esse perfectissimam & illimitatā quod ipsa sit in vni
eo supposito perfectissimo & illimitato, nec oportet quod
ponatur in pluribus, nec Philosophi qui diuītū rationis
naturalis essentia naturam diuinam esse perfectissimam,
poferunt quod perfectio eius requireret plura supposita,
sed tantum vnum perfectissimum. Sic ergo patet quod ra-
tiones istae nullo modo demonstrant articulum trinitatis,
quia omnino demonstrari non potest.

Restat ergo vt foliæ persuasions adducantur ad id
quod demonstratio non attingit. Hoc autē aliqui sic per-
suadent. Dicunt enim quod in omnibus creaturis esse est
aliud ab essentiā. Essentia enim qua est in pluribus sup-
positis quantum est de se est vna, plurificatur autem in eis
per esse, modo esse non est nisi suppositi, quod si sit ipsius
naturæ hoc est solum ratione suppositi: plurificatis ergo
suppositis necesse est quod esse plurifietur, quo plurifica-
to necesse est essentiam plurificari. In diuinis autem aliter
est, quia ibi esse est idem quod essentia, nec esse conuenit
essentia per suppositum, sed ipsa est de scipsum esse: & ideo
nec ipsum esse per supposita nec essentiam per esse oportet
plurificari. Licer hæc concludit sit vera, persuasio tamen
eius est multum defectuosa. Statim enim patitur calume-
niam in primo dicto, scilicet quod esse & essentia in crea-
turis realiter differant, hoc enim negant multi. Sed etio-
quod sic est quod dicunt postea, quod essentia nō habet
esse nisi per suppositum si intelligent quod essentia nō ha-
bet esse nisi in supposito, verum est tam in natura creatu-
ram quam in rebus. Et ideo ex hoc nihil potest argui plus de
vna quam de alia. Si vero intelligatur causaliter quod es-
sentia habet esse per suppositū, falsum est, immo magis econ-
trario suppositum habet esse per essentiam si tamen estib⁹
aliqua causalitas, quia si esse differt ab essentia est eius
propriū effectus, vel aliqua proprietas consequens essentia-
m, vel ut quidam dicunt fluens ab essentia, vnde in om-
ni supposito prius est intelligere essentiam, & postea ras-
tione essentia ipsum esse. Quicquid enim attribuitur sup-
posito, sive esse sive operari, totum attribuitur ratione es-
sentiae & nature. Et ideo quod dicunt tertio, & essentia
plurificatur in creaturis per plurificationē ipsius esse, val-
de est irrationalē, quia ita est esse de se vnum, sicut & es-
sentia. Per quid ergo plurificabitur? non se ipso, quia idē
dicrem de essentia, nec per agens, quia actio agentis na-
turalis per prius attingit essentiam quam esse (si sint diuer-
sa.) Et ideo rationabilius est quod essentia quia prius
attingitur per prius plurificetur, & per consequens esse
quod in ea plurificata recipitur quam ecōverso. Item om-
nibus his coēsēs adhuc in nulo declaratur propositum,
sed remanet tota difficultas, scilicet qualiter est possibile
quod vnum esse & vna essentia sint in pluribus suppositis
& per quia conseruantur & distinguuntur illa supposita,
quia nō per esse nec per essentiam, cum in illis conueniant,
de nullo autem alio sit mentio. ideo, &c.